poeNa DEP

Fis. /
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHO
ESTADO DE SÃO PAULO

2
Requerimento Nº 4831 12020.

Ementa: Informação referente à fiscalização de
obras no Bairro Reforma Agrária.

Senhora Presidente,

Considerando que este vereador tem sido procurado com frequência por
moradores do Bairro Reforma Agraria, relatando que no bairro esta sendo construída uma casa

na Rua Padre Modesto Nunes nas proximidades do Posto de Saúde, e segundo informações

sem nenhum parâmetro de segurança, e sem a devida fiscalizaçãodo órgão competente;

Considerando que trata-se de um bairro que esta em processo de regularização, e

muitas pessoas vem até de outras cidades para construir neste terreno que consta como de

propriedade do estado sem nenhuma autorização do poder público, e ali residem famílias que

aguardam a regularização há mais de 20 anos;

Diante do exposto o vereador Israel Scupenaro, requer após aprovação em

Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de

informações:
A Secretaria competente tem ciência que no bairro Reforma Agraria na Rua Padre

Modesto Nunes nas proximidades do posto de saúde existe uma obra sendo construída sem

nenhum parâmetro de segurança?

Se sim, essa obra esta sendo acompanhada com a devida fiscalização do Poder

Publico?

Se não, solicitamos que a secretaria competente tome as providencias cabíveis no

sentido de fiscalizar a obra no local indicado.

Justificativa:

Essa propositura tem o objetivo de atender reivindicações de moradores.

Valinhos 13 de Outubro de 2020.

IsraelS dp naro
Vereador MDB

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br